
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
• о&У А  • №

г. Грозный

О создании Центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста»

В целях создании Центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2022-2024 года на 
территории Чеченской Республики в рамках регионального проекта, 
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению № 1;

показатели деятельности центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» согласно 
приложению № 2;

типовое Положение о деятельности Центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
территории Чеченской Республики согласно приложению № 3;

перечень общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 
Центров «Точка роста» на территории Чеченской Республики 
в 2022-2024 годах согласно приложению № 4.



2. Возложить персональную ответственность за создание и 
функционирование центров «Точка роста» на заместителя министра 
образования и науки Чеченской Республики А.Р. Усманова.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра образования и науки Чеченской Республики 
Б.Б. Сатуева.



Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

№
Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1

Утверждены:
1. комплекс мер 

(дорожная карта) по 
созданию и 

функционированию в 
общеобразовательных 

организациях, 
расположенных в 

сельской местности и 
малых городах, 

центров образования 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей 

«Точка роста» 
(далее -  центр «Точка 

роста»);
2. должностное лицо 

в составе 
регионального 

ведомственного 
проектного офиса, 
ответственное за 

создание и 
функционирование 

центров «Точка 
роста»;

3. показатели 
деятельности центров 

«Точка роста»;
4. типовое 

Положение о 
деятельности 

Центров «Точка 
роста» на территории 
субъекта Российской 

Федерации

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
Чеченской 

Республики

30 ноября X1 -1 
года



5. перечень 
общеобразовательных 

организаций, 
расположенных в 

сельской местности и 
малых городах, на 

базе которых 
планируется создание 

центров «Точка 
роста».

2

Сформирован и 
утвержден 

инфраструктурный 
лист

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

1 .Письмо 
Министерства 

образования и науки 
Чеченской 

Республики 
Федеральному 

оператору о 
соответствии 

инфраструктурного 
листа единой 

технологической 
среде национального 

проекта 
«Образование» 
(далее -  НПО);

2. Письмо 
Федерального
оператора о 

соответствии 
инфраструктурного 

листа единой 
технологической 

среде НПО;
3. Приказ 

Министерство
образования и науки 

Чеченской 
Республики об 
утверждении 

инфраструктурного 
листа

Согласно
отдельному

графику

3

Сформирован 
типовой проект 

дизайна и 
зонирования 

помещений центра 
«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

1. Письмо 
Министерства 

образования и науки 
Чеченской 

Республики 
Федеральному 

оператору о 
согласовании 

типового дизайн- 
проекта и

до 1 февраля X 
года



зонирования
помещений
2. Письмо 

Федерального
оператора о 

согласовании 
типового дизайн- 

проекта и 
зонирования 
помещений;

3. Приказ 
Министерство

образования и науки 
Чеченской 

Республики об 
утверждении 

типового дизайн- 
проекта и 

зонирования 
помещений

4

Объявлены закупки 
товаров, работ, услуг 
для создания центров 

«Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Извещения о 
проведении закупок 

или реестр 
извещений (по 

форме Федерального 
оператора)

не позднее 15 
февраля X года

5

Инф ормационная 
справка об 

общеобразовательных 
организациях на базе 
которых создаются 

центры «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

По форме, 
определяемой 

ведомственным 
проектным офисом 

нацпроекта 
«Образование»

не позднее 30 
июня X года

6

Реестр документов, 
подтверждающих 

приемку 
материальных 

ценностей и услуг в 
рамках создания 
центров «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

По форме, 
определяемой 

ведомственным 
проектным офисом 

нацпроекта 
«Образование»

не позднее 25 
августа X года

7

Проведен 
фотомониторинг по 

приведению 
площадок центров 

«Точка роста» в 
соответствие с 
методическими 

рекомендациями 
Минпросвещения 

России

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения 
России или 

федеральным 
оператором

25 августа X 
года, далее 
ежегодно



8

Сформирован единый 
комплексный план 

мероприятий по 
организационно- 

методической 
поддержке 

инфраструктуры 
национального 

проекта 
«Образование», в том 
числе центров «Точка 

роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Приказ 
Министерства 

образования и науки 
Чеченской 

Республики

не позднее 
25 августа X 

года

9
Начало работы 
центров «Точка 
роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Информационное 
освещение в СМИ, 

наличие 
заполненного 

раздела о центре 
«Точка роста» на 

сайте 
образовательной 

организации

15 сентября X 
года

10

Ежеквартальный 
мониторинг 
выполнения 
показателей создания 
и функционирования 
центров «Точка 
роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Отчет о выполнении 
показателей 

федеральному 
оператору

1 октября X 
года, далее -  

ежеквартально

11

Информация о
повышении
квалификации
педагогических
работников,
реализующих
образовательные
программы на базе
центра «Точка роста»

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

По форме, 
определяемой 

Минпросвещения 
России или 

федеральным 
оператором

В течение 
календарного 

года

X -  Год предоставления субсидии



Показатели деятельности центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

№
п/п

Н аименование
индикатора
(показателя)

М инимальное 
значение в год для 
общеобпазовательн 
ы х организаций, не 

являю щ ихся 
малокомплектными

М инимальное 
значение в  год для 
малокомплектны х 
обшеобпазовательн 

ы х организаций

М етодика 
расчета 

минимального 
показателя в 

целом по 
Чеченской 

Республике, в  
год

1.

Численность обучающихся 
общеобразовательной 

организации, осваивающих 
два и более учебных предмета 
из числа предметных областей 

«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 

науки», «Математика и 
информатика», 

«Обществознание и 
естествознание», 

«Технология» и (или) курсы 
внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной 

направленности с 
использованием средств 

обучения и воспитания центра 
«Точка роста» (человек)

2022 г . -17991
2023 г . -4111

2024 г . -3 3 2 4 2

Всего: 55 344

2022 г. - 0
2023 г. - 924
2024 г. -  288

Всего: 1212

2021 г. - 17991
2022 г. - 5035

2023 г . -3 3 5 3 0

Всего: 56556

2.

Численность обучающихся 
общеобразовательной 

организации, осваивающих 
дополнительные 

общеобразовательные 
программы технической и 

естественнонаучной 
направленности с 

использованием средств 
обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» (человек)

2022 г. - 4498
2023 г. - 1028
2024 г . -8 3 1 1

Всего: 13837

2022 г. - 0
2023 г . -231
2024 г. -  72

Всего: 303

2022 г. - 4498
2023 г. - 1259
2024 г. - 8383

Всего: 14140

3.

Доля педагогических 
работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение 
по программам из реестра 

программ повышения 
квалификации федерального 

оператора5 (%)

100 100 100



Типовое Положение
о деятельности Центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на территории
Чеченской Республики

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее -  Центр) создан с целью развития у 
обучающихся естественно-научной, математической, информационной 
грамотности, формирования критического и креативного мышления, 
совершенствования навыков естественно-научной и технологической 
направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для
достижения уставных целей общеобразовательной организации Чеченской 
Республики (далее -  Учреждение), а также в целях выполнения задач и 
достижения показателей и результатов национального проекта
«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным
законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», другими нормативными
документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Чеченской 
Республики, муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 
образования, и Учреждения, программой развития «наименование
общеобразовательной организации», планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения (директору)

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является 

совершенствование условий для повышения качества образования, 
расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 
естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала 
по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:



2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по 
учебным предметам естественно-научной и технологической 
направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся;

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

с иными образовательными организациями, на базе которых 
созданы центры «Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 
реализации целей и задач Центра;



3.3.3. Отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра;

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.



к приказу Мини

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местностЩз&ш^ыХ на базе
которых планируется создание Центров «Точка роста» на территории ЧеченскШ^«?Ь^Шики

в 2022-2024 годах

(ие №  4 
енской 

[ублики

№
п/п

Наименован
ие

муниципаль
ного

района/
городского

округа

Наименование 
общеобразовател 

ьной 
организации, на 

базе которой 
планируется 

создание Центра 
«Точка Роста»

Ю ридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по 
уставу)

Г  од создания 
Центра

М алокомплектн
ая

общеобразовате
льная

организация
(да/нет,

количество
классов-

комплектов)*

Класс- 
комплекты  в 

малокомплектны
X

общеобразовател
ьных

организациях

Численность 
обучающихся 

общеобразовательн 
ой организации, 

охваченных 
образовательными 

программами 
общего 

образования 
естественно - 

научной и 
технологической 
направленностей 

(обучающиеся 5-11 
классов)

1 г. Аргун

МБОУ «СОШ № 
3» г. 

Аргуна имени 
М.М.Вайханова

366310, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 
ул. А.А. Кадырова, 13

2022 нет ■ - 1087

2

Курчалоевск
ИЙ

муниципальн 
ый район

МБОУ «Ахмат - 
Юртовская СШ 

№ 3»

Чеченская Республика, 
Курчалоевский р-н, с 
Ахмат-Юрт, ул Д.Г.

Газиева, д. 90

2022 нет - 181

3 г. Курчалой

ГБОУ
«Курчалоевский

центр
образования»

366314, Чеченская 
Республика, г. 

Курчалой, ул. М. 
Шатаева, 1

2022 нет - 769

4
Г розненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Первомайская

СОШ»

366002,Чеченская 
Республика,

Г розненский район, ст. 
Первомайская, ул. 

Ворошилова,3

2022 нет - 766

5

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Гехи»

366511, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Гехи, ул. Кирова, 86

2022 нет - 763

6
Грозненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Апхан-Кала»

366005,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район с. 
Алхан-Кала, пл. 
Советская, б/н

2022 нет - 707

7
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Дуба-юрт»

366304, Чеченская 
Республика, Шалинский 
район, с. Дуба-юрт, ул. 

Школьная, 1

2022 нет - 690

8
Г розненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Беркат-Юрт»

366027 Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Беркат-Юрт, ул. 
Школьная б/н

2023 нет - 627

9
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №1 
с. Автуры»

366306, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, с. Автуры, ул. 
Баматгирей, Хаджи 

Митаева, 184

2022 нет - 605



10
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с.п. 

Надтеречное»

366810, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Надтеречное, ул. 

Ленина, 35

2022 нет - 540

11
Курчалоевск

ИЙ

муниципальн 
ый район

МБОУ 
«Аллероевская 

СШ № 1»

366317, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Аллерой, ул. С. 

Абуева, 10

2022 нет - 389

12
Курчалоевск

ИЙ

муниципальн 
ый район

МБОУ «Цоци - 
Юртовская СШ 

№ 3»

366312, Чеченская 
Республика, 

Курчалоевский район, с. 
Цоци-Юрт, ул. А.А. 
Кадырова, дом 67а

2022 нет - 523

13

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 им. Р.С. Бакаева 
с. Старые Атаги»

366023, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Старые Атаги, ул. X. 

Нурадилова, 179/а

2022 нет - 523

14

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
5 с. Гойты им. 

братьев Мустаева 
А.В. и Мустаева 

В.В.»

366502, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Гойты, ул. С. 
Муцаева,79

2022 нет - 502

15

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Шаами-Юрт»

366604, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Шаами-Юрт, ул. 

Мамакаева,42

2022 нет - 486

16

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ 
«Майртупская 

СШ № 2»

366315, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Майртуп, ул. 3. 
Кадырова, 17

2023 нет - 480

17

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ Р. 
Эльмурзаева с. 
Хамби-Ирзи»

366606, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Хамби-Ирзи, ул. 

Кадырова, 14

2022 нет - 466

18

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Шуанинская

СШ»

366213, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Шуани, ул. Кадырова, 

24

2022 нет - 441

19

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Валерик»

366608, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Валерик, ул. А. 
Кадырова, 76

2022 нет - 408

20
Ачхой-

Мартановски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Закан-Юрт»

366605, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Закан-Юрт, ул.

2022 нет - 405

21
Ачхой-

Мартановски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Валерик»

366608, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Валерик, ул. ПИК 

Каммунизма,1

2022 нет - 398

22
Урус-

Мартановски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Старые 

Атаги»

366023, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Старые Атаги, ул. А. 

Мутушева, 51

2022 нет - 380

23

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. 
Самашки»

366602, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Самашки, ул. 

Орджоникидзе, 24

2022 нет - 356



24
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Белгатой»

366302, Чеченская 
Республика, Шалинский 
район, с. Белгатой, ул. 

Кирова 77

2022 нет - 354

25

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Мартан-Чу»

366506, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Мартан-Чу, ул. 
Почтовая, 14

2022 . нет - 353

26
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ №1 
с.п. Верхний- 

Наур»

366812, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Верхний-Наур, ул. им. А 

X. Кадырова,74

2023 нет - 346

27

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Танги»

366508, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Танги-Чу, ул. Школьная 

б/н

2022 нет - 316

28
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
3 с.п. 

Надтеречное»

366810,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Надтеречное, ул. 

Гагарина, 45

2022 нет - 308

29
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Мескер-юрт»

366311, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, с. Мескер-юрт, 
ул. Кадырова, б/н

2022 нет - 298

30
Грозненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ ст. 
Ильиновская»

366011,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, ст. 
Ильиновская, ул. 
Выгонная, д.22

2023 нет - 297

31

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Ойсхарская

ОШ»

366211, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, п. 
Ойсхар, пер. 
Школьный,3

2022 нет - 279

32

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Кулары»

366006, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Кулары, ул. Школьная, 

1

2023 нет - 270

33
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Дачу-Борзой»

366024, Чеченская 
Республика, Шатойский 
район, с. Дачу-Борзой, 
ул. A-X. Кадырова, 28

2022 нет - 259

34

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
3 с. Ножай-Юрт»

366241, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 
Ножай-Юрт, ул. И.Г. 

Усманова, 25

2022 нет - 258

35

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «Бильтой - 
Юртовская СШ»

366210, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Бильтой-Юрт, 
ул.Школьная, 1

2022 нет - 258

36

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Зандак»

366226, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Зандак, ул. Школьная, 6

2022 нет - 255

37

Курчалоевск
ИЙ

муниципальн 
ый район

МБОУ 
«Майртупская 

СШ № 3»

366315, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Майртуп, ул. А. 
Шерипова, б/н

2022 нет - 254



38

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Рошни-Чу»

366510, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Рошни-Чу, ул. 

Нурадилова, 119

2022 нет - 252

39
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с.п.

Г вардейское»

366815,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
п. Г вардейское, ул. им. 
Ш.А. Голтакова, 15 А

2023 нет - 252

40

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
3 с. Ачхой- 

Мартан»

366600, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Ачхой-Мартан, ул. А.А. 

Кадырова, 13

2022 нет - 249

41

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
«Джапкинская 

СШ № 3»

366216, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с.
Джалка, 

ул.А.А.Кадырова, 165

2022 нет - 248

42
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с.Сержень-юрт»

366307, Чеченская 
Республика, Шалинский 
район, ул. Кадырова, б/н

2022 нет - 246

43
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Кобинская

СОШ»

366113, ЧР, 
Шелковской район, с. 

Коби, ул. Хетагурова,42
2022 нет - 245

44 г. Аргун МБОУ «СОШ № 
6» г. Аргуна

366282, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

ул. Кутузова, 6
2022 нет - 244

45
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с.п. 
Подгорное»

366820, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Подгорное, ул. Мира, 

29А

2022 нет - 243

46
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Курдюковская

СОШ»

366103, ЧР, 
Шелковской район, ст. 

Курдюковская, пер. 
Школьный, 1

2022 нет - 241

47

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
6 с. Ачхой- 

Мартан»

366600;ЧР; Ачхой- 
Мартановский 

муниципальный район; 
с. Ачхой-Мартан; ул. 

Мамакаева,3

2022 нет - 238

48

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Шалажи»

366512, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Шалажи, ул. М. 

Сайдаева, 45

2022 нет - 235

49

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Гехи-Чу»

366507, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Гехи-Чу, ул. Цицаева, 

б/н

2022 нет - 235

50
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с.п. 

Надтеречное»

366810,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Надтеречное, ул. 
Пионерская,50

2022 нет - 235

51

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
4 с. Катар-Юрт»

366607, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Катар-Юрт; ул. ул. 

Шоссейная, 2

2022 нет - 235



52
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Каргалинская

СОШ»

366104, Чеченская 
Республика, 

Шелковской район, ст. 
Каргалинская, ул. 

Ленина № 45

2022 нет - 233

53

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ с. 
Валерик»

366608, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Валерик, ул. 

Гайрбекова,б/н

2022 нет - 232

54
Грозненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ им. 
Я.У. Эсхаджиева 
с. Толстой-Юрт»

366013, Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с.
Толстой-Юрт, ул. 

Староюртовская, б/н

2022 нет - 224

55
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Новые Атаги»

366302, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, с. Н-Атаги, ул. 
Школьная, 1

2022 нет - 224

56

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ с. 
Катар-Юрт»

366607, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Катар-Юрт, ул.

2022 нет - 217

57

, Ачхой- 
Мартановски 

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
3 с. Катар-Юрт»

366607, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Катар-Юрт, ул. 
Коврнукаева, 64

2022 нет - 215

58
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Герменчук»

366305, ЧР, Шалинский 
район, с. Герменчук, ул. 

Школьная, 5
2023 нет - . 211

59

Курчалоевск
ИЙ

муниципальн 
ый район

МБОУ «Илсхан- 
Юртовская ОШ»

366902, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
село Илсхан-юрт, улица 

2 Бол

2022 нет - 208

60
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с.п. 

Горагорское»

366818,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Горагорское, ул. 
Центральная, 38

2022 нет - 200

61

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
4 с. Ножай-Юрт»

366241, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Ножай-Юрт, 
ул.Кадырова, д. 1

2022 нет - 188

62
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Харьковская

СОШ»

366119, Чеченская 
Республика, 

Шелковской район с. 
Харьковское, ул. Новая, 

34

2022 нет - 187

63
Г розненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Терское»

366017, Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Терское, ул. Терская 44

2022 нет - 183

64

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Янди»

366620, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Янди, ул. Школьная,9

2023 нет - 181

65
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Шелкозаводская

СОШ»

366115, ЧР, 
Шелковской район, ст. 

Шелкозаводская, ул. 
Маркелова, № 1

2022 нет - 179



66

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «Азамат - 
Юртовская СШ»

366907, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Азамат-Юрт, ул. 

Кадырова, 7

2022 нет - 172

67

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Аллероевская

ОШ»

366317, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Аллерой, ул. С. 

Абуева, 79

2023 нет - 168

68

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ «Ялхой- 
Мохковская СШ»

366320, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Ялхой-Мохк, ул. 

Шидиева Р.Р.,1

2022 нет - 166

69

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Балансу»

366220, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Балансу, ул. Кадырова, 
21

2022 нет - 161

70

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Симсир»

366240, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Симсир, ул. 
Центральная, 7

2022 нет - 159

71

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Чурч-Ирзу»

366220, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Чурч-Ирзу, ул. 
Школьная, 3

2022 нет - 153

72
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ 
«Червленно- 

Узловская СОШ»

366117, ЧР, 
Шелковской район, ст. 
Червленно -Узловая,

2022 нет - 152

73

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ № 
9 с. Ачхой- 

Мартан»

366600, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Ачхой-Мартан, ул. 

Колхозная,б/н

2022 нет - 151

74
Грозненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Пролетарское»

366041, Чеченская 
Республика,

Г розненский район, с. 
Пролетарское, 50 лет 

Октября, 14а

2023 нет 151

75

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Мескеты»

366221, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Мескеты, ул. Верхняя, 
21А

2022 нет - 149

76
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Чишки»

366024, Чеченская 
Республика, Шатойский 
район, с. Чишки, ул. А- 

X. Кадырова, 31

2022 нет - 149

77
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Лаха-Варанды»

366029, ЧР, Шатойский 
район, с. Лаха Варанды, 

ул. 3.Умарова, 5
2022 нет - 148

78

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ с. 
Ачхой-Мартан»

366600, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, 
с.Ачхой-Мартан, ул. 

НурадиловаДбО

2022 нет - 143

79

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Аллерой»

366231, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 
Айти-Мохк, ул. А.А. 

Кадырова, 31

2022 нет - 132



80
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с.п. 
Комарова»

366821,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Комарово, ул. 

Строительная, 50

2022 нет - 111

81

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Энгеной»

366236, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Энгеной, yjj. Кадырова, 
42

2023 нет - 109

82

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «Герзель - 
Аульская СШ № 

2»

366217, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район,с 
Нижний Герзель, ул. 

Ш кольная, 13

2023 нет - 108

83

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «Хангиш- 
Юртовская СШ»

366908, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Хангиш-Юрт, пер. 

Терский, 1

2023 нет - 108

84
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ "СОШ 2 
с.п. Знаменское"

Чеченская 
Республика, Надтеречн 

ый р-н, с Знаменское, ул 
Им Д.А. Ахмарова, зд. 1

2022 нет - 161

85
Надтеречный 
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с.п. 
Зебир-Юрт»

366819, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с.
Зебир-юрт, ул. 

Эдильсултанова Э. 3

2022 нет - 107

86

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Шовхап -Берды»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 
Шовхал-Берды, ул. 

Молодежная, 16

2023 нет - 99

87

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
1 с. Гиляны»

366227, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Г иляны, ул. X. 
Нурадилова, 8

2023 нет - 99

88
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ « 
Воскресеновская 

СОШ»

366118, ЧР, 
Шелковской район, с. 
Воскресеновское, ул. 

Школьная, 1

2023 нет - 99

89
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Новые Атаги»

366302, ЧР, Шалинский 
район, с. Новые Атаги, 

ул. Горная, б/н
2023 нет - 99

90
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ 
с.Агишты»

366336, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, с. Агишты, ул. 
Школьная, 40

2022 нет - 97

91

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ «Ахкинчу- 
Барзоевская СШ»

366329, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Ахкинчу-Барзой, ул. 
А.А. Кадырова, 7

2023 нет - 95

92
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ 
«Бурунская СОШ 

»

366116, ЧР, 
Шелковской район, с. 

Бурунское, б/н
2023 нет - 94

93
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Пионерское

366024, Чеченская 
Республика, Шатойский 

район, с. Пионерское, 
ул. Подгорная, 1

2023 нет - 91

94
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ п. 
Чири-Юрт»

366303 ЧР, Шалинский 
район, п. Чири-Юрт, ул. 

A-X Кадырова, б/н
2022 нет - 90



95
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ 
«Шелковская 
СОШ № 2»

366108, ЧР, 
Шелковской район, ст. 

Шелковская ул. 
Озерная, б/н

2023 нет - 87

96
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Лесхозовская

ООШ»

366114, ЧР, 
Шелковской район, пос. 

Парабоч, ул. 
Лермонтова, 1

2023 нет - 83

97

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ с. 
Новый-Шарой»

366603, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Ново-Шарой, ул. 

Школьная, 17

2023 нет - 82

98

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ «Ники - 
Хитинская СШ»

366321, Чеченская 
Республика, 

Курчалоевский район, с. 
Ники-Хита, Я-Х. 

Хемиева, 43

2023 нет - 80

99
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ
«Бороздиновская

СОШ»

366105, ЧР, 
Шелковской район, ст. 

Бороздиновская, ул. 
Орджоникидзе, 18

2023 нет - 77

100

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ «Хиди- 
Хуторская СШ»

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Хиди-Хутор, ул. 
Нагалова, 15

2023 да 11 77

101

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Татай-Хутор»

366228, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 
Татай-Хутор, ул. А.А. 

Кадырова, 48

2023 нет - 72

102

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Саясан»

366230, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Саясан А.А. Кадырова, 
10

2023 нет - 71

103

Итум - 
Калинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с.
Тазбичи им. 

Юсупова Г.Х.»

366404, ЧР, Итум- 
Капинский район, с. 

Тазбичи, ул. Школьная, 
1 а,

2023 да 11 70

104

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Зандак-Ара»

366238, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Зандак-Ара, 
ул.Кадырова, д. 16

2023 нет - 66

105

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Гендерген»

366234, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Гордали, ул. Школьная, 
1

2023 нет - 62

106
Г розненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ с. 
Радужное»

366019,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Радужное, ул. 
Шоссейная, 17

2023 нет - . 62

107

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
2 с. Гиляны»

366227, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с.

Г иляны, ул. Восточная, 
12

2023 нет - 60

108

Урус-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ 
пос. Мичурина»

366503, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, 
пос. Мичурина, ул. А. 

Мамакаева, 1

2023 да 9 55

109
Наурский 

муниципальн 
ый район

МБОУ 
«Капустинская 
ОШ им. И.Г. 

Сулейманова»

366134, Чеченская 
Республика, Наурский 
район, с. Чернокозо х. 

Капустине, ул. 
Школьная 1

2023 да 9 54



110

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Алхан»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Алхан, ул. Кадырова, 45

2023 нет - 53

ш
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Хал-Келой»

366411, ЧР, Шатойский 
район, с. Х-Келой, ул. 

X. Асуева, 32
2023 нет - 51

112
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Зоны»

366407, ЧР, Шатойский 
район, с. Зоны, ул. с.

Гайсултанова, 62
2023 нет - 51

113

Ачхой-
Мартановски

й
муниципальн 

ый район

МБОУ «СОШ с. 
Старый-Ачхой»

366620,ЧР, Ачхой- 
Мартановский, с. 

Старый-Ачхой, ул. А.А. 
Кадырова, д.6

2023 да 10 48

114

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Бельтинская

СШ»

366320, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Бельты, ул. 
Центральная, 23

2023 да 11 47

115
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. Б 
Кали»

366415, ЧР, Шатойский 
район, с. Б-Кали, ул. 

Вагапова, 1а
2023 да 9 47

116

Итум- 
Калинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Г ухой»

366403, Чеченская 
Республика, Итум- 

Калинский район, с. 
Гухой, ул. А. Дадаева, 

25 •

2023 да 9 46

117

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Стерч-Керч»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Стерч-Керч, ул. 
Чапаева, 53

2023 нет - 45

118
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ «Каршига- 
Аульская СОШ»

366111, ЧР, 
Шелковской район, с. 

Каршига - аул, ул. 
Школьная, № 1

2023 нет - 45

119

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Оси-Юрт»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Оси-Юрт, ул. Кадырова, 
12

2023 нет - 43

120
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. Б 
Варанды»

366405, ЧР, Шатойский 
район, с. Б-Варанды, ул. 

Центральная, 47
2023 нет - 41

121

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Г уржи-Мохк»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский 
муниципальный район, 

с. Гуржи-Мохк, ул. 
Кадырова, 32

2023 да 9 40

122

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Регитинская

СШ»

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Регита, ул. И.У. 
Дадаева, 16-А

2023 да 11 40

123

Итум - 
Калинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Кокадой»

366404, ЧР, Итум- 
Калинский район, с. 

Кокадой, ул. А-Х. 
Кадырова, 10

2023 да 9 40

124

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Эникалинская

СШ»

366320, Чеченская 
республика, 

Курчалоевский район, с. 
Эникали ул. А- 

X. Кадырова б/н

2022 да 9 37



125
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ «Ораз -  
аульская ООШ»

366110, ЧР, 
Шелковской район, с. 
Ораз - аул, ул. Мира, 4

2023 да 9 37

126

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Джагларгинская

СШ»

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Джагларги, ул. А.А. 
Кадырова, 13-а

2023 да 11 37

127
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Дай»

366412, ЧР, Шатойский 
район, с.Дай, ул. 

Горная, 2
2023 нет - 36

128

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Турти-Хутор»

366232, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Турти-Хутор, ул. 
Кункаева, 18

2023 да 11 35

129

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Рогун-Кажа»

366223, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Рогун-Кажа, ул. 
Кадырова, 3

2023 да 10 34

130

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Саясан»

366230, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Саясан, ул. Кадырова, 
НО

2023 да 11 34

131

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Гордали»

366238, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Гендерген, ул. 
Кадырова, 21

2023 да 11 33

132

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Ачерешкинская

СШ»

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 
Ачерешки, ул. Лесная, 

14.

2023 нет - 33

133
Шаройский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ № 
3 с. Кенхи»

366413, Чеченская 
Республика, Шаройский 

район, 
с.Кенхи, ул. Подгорная, 1 

04

2023 да 9 31

134

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Ново Замай-Юрт»

366221, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Новый-Замай-Юрт, ул. 
А.А. Кадырова, 1

2023 да 9 31

135

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Ишхой-Хутор»

366220, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский 
муниципальный район, 

с. Ишхой-Хутор, ул. 
Кадырова, 14

2023 да 9 30

136

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Хочи-Ара»

366223, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Хочи-Ара, ул. Речная, 8

2023 да 9 28

137
Шаройский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ 
с.Шарой»

366413, Чеченская 
Республика, Шаройский 

район, с. Шарой, 
ул.А.Кадырова,33

2023 нет - 27

138
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Урдюхой»

366415, ЧР, Шатойский 
район, с. Урдюхой, ул. 

Школьная, 12
2023 да 9 26

139
Г розненский 
муниципальн 

ый район

МБОУ «ООШ с. 
Бартхой»

366009,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Бартхой, ул. Трудовая, 

б/н

2023 да 8 23



140

Итум - 
Калинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Ведучи»

366404, ЧР, Итум- 
Калинский район, с. 

Ведучи, ул. Хачароева, 
7а

2023 да 11 23

141
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУяЦа- 
Веденская СОШ 

№ 2»

366340, Чеченская 
Республика, Веденский 
район, с. Ца-Ведено,ул. 

Центральная,15.

2023 нет - 22

142

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Бешил-Ирзо»

366242, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Бешиль-Ирзой, ул. А-Х. 
Кадырова,24

2023 да 9 22

143

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Корен-Беной»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, 
с. Корен-Беной, ул. 

Кадырова, 24

2023 да 8 22

144

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ «Корен- 
Беноевская СШ»

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, с. 

Корен-Беной, ул. 
Школьная, 5

2023 Да 11 21

145

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ с. 
Гансолчу»

366232, РФ, ЧР, Ножай- 
Юртовский район, 

с.Гансолчу, ул. А-Х- 
Кадырова, 7

2023 да 11 20

146
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Нефтянская

СОШ»

366334, ЧР, Веденский 
район, с. Нефтянка, ул. 

Школьная 11,
2023 да 9 18

147

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ с. 
Девлатби-Хутор»

366242, ЧР, Ножай- 
Юртовский район, 
с. Девлатби-Хутор, 

ул. А-Х. Кадырова, 31

2023 да 8 17

148
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «ООШ 
с. Н-Келой»

366412, ЧР, Шатойский 
район, с. Н-Келой, 2023 да 9 16

149
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Эрсинойская

СОШ»

366331, ЧР, Веденский 
район, с. Эрсиной, ул. 

Школьная, 4
2023 да 10 16

150

Курчалоевск
ий

муниципальн 
ый район

МБОУ «Бачи- 
Юртовская 

средняя школа 
№4»

366316, Чеченская 
Республика, Курчалоевс 

кий район, село Бачи- 
Юрт, улица Г.Д. 

Дугаева, 4

2024 нет - 625

151
Шелковской 
муниципальн 

ый район

МБОУ 
«Шелковская 

СОШ №4»

366108, Чеченская 
Республика, Шелковско 

й район, станица 
Шелковская, Советская 

улица, дом 119а

2024 нет - 1190

152

Серноводски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №3 
с. Серноводское»

366701, Чеченская 
Республика, Серноводск 

ий район, село 
Серноводское, улица 

Мичурина, дом 6

2024 нет - 532

153

Серноводски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №2 
с. Серноводское»

366701, Чеченская 
Республика, Серноводск 

ий район,село 
Серноводское, улица 
А.Кадырова, дом 36

2024 нет - 360

154

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
«Ойсхарская СШ 

№ 1»

366200 Чеченская 
Республика 

Гудермесский район, 
ПГТ Ойсхара, ул. 

Жукова, ул. 63

2024 нет - 1765



155

Серноводски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №2 
ст. Ассиновская»

366703, Чеченская 
Республика, район 

Серноводский, станица 
Ассиновская, улица 

Усадьба совхоза, дом 
137А

2024 нет - 293

156
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ
«Октябрьская

СОШ»

366337, Чеченская 
Республика, Веденский 

район, село 
Октябрьское, улица 

А.А.Кадырова, дом 75

2024 нет - 215

157
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ
"Верхатойская

СОШ"

366340, Чеченская 
Республика, Веденский 

район, село 
Верхатой, улица И- 
А.Мирзоева, дом 36

2024 нет - 102

158

Серноводски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ "СОШ с. 
Бамут"

366610, Чеченская 
Республика 

Серноводский район, 
село Бамут, ул. А-Х 

Кадырова, дом 1

2024 да - ■ 93

159
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "Марзой- 
Мохкская СОШ'1

366341, Чеченская 
Республика, Веденский 

район, село Марзой- 
Мохк, улица Мовсур 

Кишиева, дом 27

2024 да - 53

160
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ
"Эшилхатойская

СОШ"

366337, Чеченская 
Республика, Веденский 

район, село 
Эшилхатой, Школьная 

улица, дом 8

2024 да 53

161
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "Дуц- 
Хуторская СОШ"

366330, респ Чеченская, 
хутор Дуц-Хутор, район 

Веденский
2024 да - 51

162

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "ООШ с. 
Бильты"

366223, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский район, село 
Бильты,улица 

А.А.Кадырова, дом 3

2024 да - 22

163
Шатойский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "ООШ с. 
Нихалой"

366401, Чеченская 
Республика, Шатойский 

район, село 
Нихалой, улица 

Л.М.Эштиева, дом 29

2024 да - 23

164

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "ООШ с. 
Чеччель-Хи "

366224, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский район, село 
Чеччель-Хе, улица 

Д.Ш.Шамилова, дом 7

2024 да - 14

165
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "Средне- 
Курчалинская 

ООШ"

366329, Чеченская 
Республика, Веденский 

район, село Средние- 
Курчали, улица 

А.А.Кадырова, дом 3

2024 да - 14

166

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "ООШ с. 
Бас-Гордали"

366234, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский район, село 
Бас-Гордали, улица 

А.А.Кадырова, 7

2024 да - 11

167
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "Нижне- 
Курчалинская 

СОШ"

366332, Чеченская 
респ. Веденский р-н, 
Нижние Курчали с, д.

2024 да - 11



16S

Итум- 
Калинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ 'Тучум- 
Калинская ООШ"

366403, Чеченская 
Республика, Итум- 

Капинский район, село 
Гучум-Кали, улица им 
М.Х.Гучиева, двлд 1

2024 да - 6

169
Веденский 

муниципальн 
ый район

МБОУ
"Макажойская

ООШ”

366330, Чеченская 
Республика, Веденский 

район, село 
Макажой, улица 

А.Х.Кадырова, дом 3

2024 да - 9

170

Ножай- 
Юртовский 

муниципальн 
ый район

МБОУ "ООШ с. 
Ш уани"

366233, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский район, село 
Шуани, улица 

А.А.Кадырова, 2

2024 да - 290

171
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №6 
г.Урус-Мартан"

366524, Чеченская 
Республика, район Урус- 

Мартановский, город 
Урус-Мартан, улица 

Маяковкого, 18

2024 нет - 2301

172
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "Гимназия 
№5 г. Урус- 

Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский р-н г. 
Урус-Мартан ул. Им 
Апти Мохчаева 82

2024 нет - 2045

173

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 
средняя школа 

№10

366900, Чеченская 
Республика, город 
Гудермес, поселок 

городского типа 
Н.Беной, Еременко, 9

2024 нет - 1942

174

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 
средняя школа 

№4

366200, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, г. 
Гудермес, ул. 
Котовского, 3

2024 нет - 1870

175
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №7 
г.Урус-Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, г. 
Урус-Мартан, ул. А. 

Шерипова 1-Я, 33

2024 ' нет - 17i8

176

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 

средняя школа 
№5

366204, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, г. 
Гудермес, ул. 

Октябрьская, дом 35

2024 нет 1543

177

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 

средняя школа 
№1

366200, Чеченская 
Республика, Гудермесск 

ий район, город 
Гудермес, Партизанская 

улица, 4

2024 нет - 1473

178
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №3 
г.Урус-Мартан"

366500,Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский p-он, г.
Урус-Мартан, ул. 

Магомеда Индербиеа, 
106

2024 нет - 1434

179

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
"Гудермесская 
гимназия №3"

366200, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский p-он, г. 
Гудермес, пр-т. 
А.Кадырова, 15

2024 нет - 977

180
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №5 
г.Урус-Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, p-он Урус- 
Мартановский, г. Урус- 

Мартан, ул. им. Апти 
Мохчаева, 82

2024 нет - 551



181
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №1 
г.Шали»

366300, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район,город 
Шали, Школьная улица, 

дом 28

2024 нет - 1182

182
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ 
№10 г.Шали»

366324, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, город 
Шали, поселок и(при) 

станция(и)

2024 нет - 1182

183
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №9 
г.Шали»

366323, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район,город 
Шали, Моздокская 

улица, дом 58

2024 нет - 1083

184
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №8 
г.Шали»

366324, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район,город 
Шали, Учительская 

улица, 4

2024 нет - 1068

185

Г удермесски 
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 
средняя школа 

№7

366200, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, 
город Гудермес, ул. 

Интернациональная, 56

2024 нет - 963

186

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

"ЦО г.Гудермес1'
366209,Чеченская 

Республика,г.Г удермес, 
ул. Майская 15 а

2024 нет - 1037

187

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 

средняя школа 
№12

366200, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, г. 
Гудермес, переулок 
Первомайский, 26

2024 нет - 1008

188

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 

средняя школа 
№3

366200, Чеченская 
Республика, Гудермесск 

ий район,город 
Гудермес, Аульская 

улица, дом 2-а корпус 2

2024 нет - 977

189

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 

средняя школа 
№2

366202, Чеченская 
Республика, Гудермесск 

ий район, город 
Г удермес, улица 

Х.Нурадилова, дом 22

2024 нет - 903

190

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Г удермесская 
средняя школа 

№6

366208, Чеченская 
Республика, Гудермесск 

ий район, город 
Гудермес, Аульская 

улица, дом 2а

. 2024 нет - 971

191
Шалинский 

муниципальн 
ый район

ГБОУ ЦО г. 
Шали

366326, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район,город 
Шали, улица Суворова, 

дом 125

2024 нет - 1030

192
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №1 
г.Урус-Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, район Урус- 

Мартановский, город 
Урус-Мартан, улица 
Мухади Бекаевича 
Эльсункаева, дом 1

2024 нет - 952

193
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №6 
г.Шали»

366328, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, город 
Шали, улица А- 

Х.Кадырова

2024 нет - 801



194

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ СШ №11, 
г. Гудермес

366206, Чеченская 
Республика, Гудермесск 

ий район, город 
Гудермес, Лесная улица, 

дом 40

2024 нет - 752

195

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

МБОУ 
Гудермесская 
средняя школа 

№8

366203, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, 
город Гудермес, улица 

А.Х. Ташаева, 9

2024 нет - 844

196

Гудермесски
й

муниципальн 
ый район

ГБОУ 
«Гудермесская 
средняя школа 

им. Усмана 
Ахмаровича 
Оздамирова

366203, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, 
город Гудермес, улица 

А.Х. Ташаева, 20

2024 нет - 886

197
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №4 
г.Шали»

366322, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район,город 
Шали, улица Баумана, 

дом 20

2024 нет - 755

198
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №8 
г.Урус-Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, г.
Урус-Мартан, ул. 

Махмуда Эсамбаева, 76

2024 нет - 808

199
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №2 
г.Шали»

366300, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, город 
Шали, улица Чичерина, 

дом 19

2024 нет - 774

200
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №2 
г.Урус-Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, 
город Урус- 

Мартан, улица 
им.Шейха Солса-Хаджи 

Яндарова, 76

2024 нет - 711

201
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №3 
г.Шали»

366300, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район,город 
Шали, Речная улица, 

дом 3

2024 нет - 689

202
Шалинский 

муниципальн 
ый район

МБОУ «СОШ №5 
г.Шали»

366325, Чеченская 
Республика, Шалинский 

район, город 
Шали, улица А- 

Х.Кадырова, дом 120

2024 нет - 628

203
Урус- 

Мартановски 
й район

МБОУ "СОШ №9 
г.Урус-Мартан"

366500, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, 
город Урус- 

Мартан, улица 
А.Туликова, дом 86

2024 нет - 613


